
از این، مقامات دولت بایدن می خواهند اسرائیل و عربستان 
ســعودی را به مســیر عادی ســازی روابط که پس از حملات 
حماس در 7 اکتبر رها شــده بود، بازگردانند. برای دستیابی 
به این نتیجه، اســرائیل باید در آینده فرمولی را برای تشکیل 
کشــور فلســطینی بپذیرد تا بتوان بحران کنونــی را خنثی 
کرد. برای اینکه اســرائیل این فرمول را بپذیرد، باید بداند که 
موجودیت درازمدتش به عنوان یک کشور به همان اندازه که 
به نابود کردن حماس بستگی دارد، به دستیابی به صلح پایدار 
و عادی ســازی روابط با همسایگان عرب میانه رو نیز بستگی 
دارد. یکــی از مقامات دولت بایدن، ســال 2024 را به عنوان 
»سالی که در آن ساعت برای اجرای بازی عادی سازی روابط 
تیــک تاک می کند« توصیــف کرد. هرچــه انتخابات آمریکا 
نزدیک تر می شــود، کابینه اســرائیل در زمان نخست وزیری 
بنیامین نتانیاهو از انعطاف پذیری کمتری برخوردار می شود، 
به خصوص اگر طرف اســرائیلی به این نتیجه برسد که برنده 

انتخابات آمریکا دونالد ترامپ خواهد بود. 

مسابقه تکنولوژیک �

دولــت بایــدن مطمئــن اســت کــه ایــالات متحده 4 
می توانــد در رقابــت در زمینــه هــوش مصنوعی، با 
توجه بــه پیشــرفت های چشــمگیر در ســال 2023، پیروز 
شــود؛ به گونه ای که از مشــاغل و ارزش هــای ایالات متحده 
محافظت کرده و در عین حال با شــرکای جهانی برای ایجاد 
اســتانداردهای نظارتی مشــترک برای این فناوری همکاری 
کند. جایی که مقامات دولت بایدن بیشتر نگرانش هستند و 
در نتیجه تلاش های بیشتری را در سال 2024 انجام خواهند 
داد، پرداختن به پیشــروی چیــن در زمینه فناوری های پاک 
است؛ از وسایل نقلیه الکترونیکی گرفته و انرژی خورشیدی 
تا باطری های پیشرفته و کنترل مواد معدنی حیاتی، که برای 

مدیریت این وضعیت ضروری است.

چالش های انتخاباتی �

مقامات دولت بایدن به ندرت گفت وگویی با شــرکای 5 
بین المللی خود دارند کــه در آن به موضوع انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال 2024 و تاثیرش بــر روند ها و طیف 
گسترده ای از مسائل جهانی، پرداخته شود. دشمنانی مانند 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، ســعی خواهند کرد 
تا ســال 2024 منتظر بمانند، به این امید که حمایت ایالات 
متحده از اوکراین کمتر شود. بســیاری از کشورهای اروپایی 
با توجه به بدبینی دونالد ترامپ نســبت به ناتو و انتقاداتش از 
شرکای اروپایی آمریکا، نگران هستند مبادا او دوباره به قدرت 
برســد. دیپلمات های اکثر کشــورها، با هر کسی که حدس 
می زنند ممکن اســت در یک دولت جمهوری خواه بیشترین 
تأثیر را داشته باشد ملاقات می کنند و در عین حال نزدیک ترین 
روابط ممکن را با مقامات دولت بایدن حفظ می کنند. من یکی 
از کسانی بوده ام که استدلال کرده ام دولت آمریکا با توجه به 
مخاطرات تاریخی این چالش ها و با توجه به اینکه جو بایدن 
ممکن است رئیس جمهوری یک دوره ای باشد، به اندازه کافی 
جســورانه و دوراندیش عمل نمی کنــد. مقامات دولت بایدن 
استدلال می کنند که برخلاف دوره پس از جنگ جهانی دوم 
و حتی جنگ ســرد، چندین عامل که قبلًا به ایالات متحده 
اجــازه می داد تا وقایع را در سراســر جهان دیکته کند، دیگر 
وجــود ندارند. به عنــوان مثال، در پایان جنــگ جهانی دوم، 
ایــالات متحده نیمــی از تولید ناخالص داخلــی جهان را به 
خود اختصاص داده بود و دو دشمن اصلی اش ضعیف شده 
بودند و جنوب جهانی نیز یک نیروی سیاسی فعال جهانی، 
به مانند امروز، نبود. علاوه بر این، صنعتی شــدن جهان نیز 
به نفع ایالات متحده بود. یکی از مقامات ارشــد دولت ایالات 

از نظر مقامات دولت 
جو بایدن، اوکراین 

باید در سومین سال 
جنگ با روسیه با حفظ 

و تمرکز منابع نظامی 
خود در جنوب، دریای 
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ساختار ذهنیت  سیاست خارجی بایدن  در 2024
دولت جو بایدن در سال 2024 با چه چالش هایی روبه رو است و به چه راه حل هایی فکر کرده است؟

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

به سختی می توان حدس زد که در سال آینده، چه تحولاتی و 
تا چه حدی بر مجموعه ای از کشورها و ارزش ها تاثیر گذاشته 
و چه نوع آینده ای را برای جهان شکل می دهند. تا جایی که 
به یاد داریم، هیچ وقت شــرایط اینگونه نبوده که رویدادهایی 
در جهــان همه به طــور همزمان رخ دهند؛ جنــگ در اروپا و 
خاورمیانه، تنش های زیاد بین ایالات متحده و چین، سرعت 
یافتنِ رقابت های تکنولوژیکی و تقویم شــلوغ انتخابات ها در 
سراســر جهان و در نهایت، انتخابات تفرقه برانگیز و جنجالی 
ریاست جمهوری در آمریکا، همه در سال 2024 رخ می دهند.  
اگر بخواهیم وضعیت را در سال 2024 پیش بینی کنیم، ابتدا 
باید از فهرست بندی سالانه و ارزیابی های معمول ریسک در 
سال آینده، فراتر برویم. برخی مقامات ارشد دولت بایدن، که 
من در روزهای پایانی سال 2023 با آنها صحبت کردم، خوب 
می دانند که باید این چالش ها را مدیریت کنند و اگر بخواهند 
امســال را با موفقیت به پایان برســانند، باید ارتباط میان این 
چالش هــا را به خوبــی درک کنند.  مقامات دولــت بایدن که 
مــن با آنها صحبت کردم تمایلی ندارند کــه نامی از آنها برده 
شود؛ مسائل را تقریباً به پنج دسته تقسیم می کنند؛ چیزی 
که مدیریت سال آینده را بسیار پیچیده می کند این است که 
هیچ یک از این مسائل را نمی توان به راحتی از دیگری جدا کرد 
و هیچ یک را نمی توان بدون پرداخت هزینه سنگین حل وفصل 
کرد. در مقاله ام ســعی کرده ام درک خود را از ســاختار تفکر 
مقامات دولت بایدن در مورد این چالش ها شــرح دهم. شاید 
شما هم با من موافق باشید که این دوره تاریخی نیازمند تفکر 
و اقدامات جدی اســت.  بدون تفکر و اقدام، این هرج و مرج 

است که ممکن است بر آینده ما حاکم شود. 

روسیه و اوکراین �

از نظر مقامات دولت جو بایدن، اوکراین باید در سومین 1 
سال جنگ با روسیه با حفظ و تمرکز منابع نظامی خود 
در جنوب، دریای ســیاه و کریمه، نبض میــدان نبرد را دوباره 
به دســت آورد. مقاماتی که با آنها صحبت کردم بر این باورند 
که بعید اســت اوکراین در جنگ خود در ســال 2024 پیروز 
شــود، بنابراین در عین حال باید ازشکست خوردن اجتناب 
کرده و در عین حال دستاوردهای واقعی داشته باشد. مهمتر 
از همه، اوکراین باید شبه جزیره کریمه ی تحت کنترل مسکو 
را از یک دارایی اســتراتژیک روســیه به یک نقطه آسیب پذیر 
تبدیل کند. برای کمک به دستیابی به این هدف، کی یف باید 
دستاوردهای اخیر خود را در دریای سیاه گسترش داده و یک 
تلاش نظامی هماهنگ در جنوب صورت دهد و در عین حال 
شمال و شرق خود را حفظ کرده و از آن دفاع کند. این سطح از 
موفقیت، مستلزم حمایت مستمر و پایدار مالی و نظامی آمریکا 
و اروپا اســت و بدون برخــورداری از این کمک ها، گزینه های 

پیش روی اوکراین صرفاً دفاعی خواهند بود.

چین و شرق آسیا �

به گفتــه مقامات دولت بایــدن، ایــالات متحده باید 2 
تلاش کند تا روابط خود را با چین پس از دستاوردهای 
یک سال گذشــته تثبیت کرده و در عین حال به ایجاد روابط 
قوی تــر با همه شــرکای منطقه ای ایالات متحــده در جنوب 
شــرق آســیا ادامه دهد. برای انجام ایــن کار، ایالات متحده 
به طور همزمان باید یکســری از خطرات را مدیریت کند، زیرا 
کره شمالی یک موشک بالستیک قاره پیما را یک هفته پیش از 
کریسمس آزمایش کرده و انتخابات تایوان هم در پیش است 
که نتیجه اش به طور بالقوه واکنش چین را برخواهد انگیخت. 
عــلاوه بر این، امکان وقوع یک رویداد »غیرخطی« در دریای 
چین جنوبی مانند غرق شدن یک کشتی یا تجاوز به مرزهای 

مورد مناقشه، می تواند یک تنش بالقوه ایجاد کند.

اسرائیل، غزه و خاورمیانه بزرگ �

واشنگتن باید از تشدید تنش مناقشه اسرائیل و حماس 3 
که به شــکلی عمیق تر به رویارویی ایــالات متحده با 
ایران می انجامد، اجتناب کند و این امر آســان نخواهد بود. 
تنش های اخیر در دریای سرخ نشان داده، محقق کردن این 
هدف آسان نیست. نیروی دریایی ایالات متحده کشتی های 
نیروهای حوثی مورد حمایت ایران را غرق کرده و تهران نیز یک 
کشــتی جنگی را در دریای سرخ مستقر کرده است اما فراتر 

رئیس اندیشکده شورای آتلانتیک
فردریک کمپه

نگاه 
تحلیلگر

ترور فرماندۀ حزب الله لبنان

خاورمیانه در چندقدمی جنگ تمام عیار

درحالی که آنتونی بلینکن، وزیر خارجۀ آمریکا مشغول رایزنی 
با رهبران کشورهای خاورمیانه به قصد جلوگیری از گسترش 
جنگ در منطقه اســت، ارتش اســرائیل با ترور وســام حسن 
طویل یکی از رهبران نظامی حزب الله در داخل خاک لبنان، 
خاورمیانــه را چند گام دیگر به جنگی فراگیر نزدیک تر کرد. از 
ابتدای حملۀ زمینی اسرائیل به نوار غزه، جنگی کنترل شده 
و محدود بین اســرائیل و حزب الله نیز در گرفته اســت. با آنکه 
حملات متقابل در ســه ماه گذشته بین دو طرف ادامه داشته 
اما تا این لحظه هنوز جنگی تمام عیار بین آنها رخ نداده است. 
واشنگتن پست به نقل از مقام های ناشناس آمریکایی گزارش 
داده اســت که بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، برای 
ادامۀ حیات سیاسی خود، درصدد گشودن جبهۀ جنگ تازه ای 
علیه لبنان اســت چراکه با فروکش کردن جنــگ در نوارغزه، 
حفظ پست نخست وزیری برای او دشوار خواهد شد. نتانیاهو 
در داخل اســرائیل تحت فشار اپوزیسیون است تا از مقام خود 
استعفاء دهد، با این حال، بنی گانتز، رهبر حزب اتحاد ملی که 
به کابینۀ جنگ پیوسته، اعلام کرده است که مسئلۀ مرزهای 
شمالی اسرائیل، مســئلۀ تمام اعضای کابینه است و فقط به 

خواست نتانیاهو منحصر نمی شود.
در سایۀ تبادل آتش بین اسرائیل و حزب الله، ده ها هزار نفر در 
دو سوی مرز مجبور به ترک خانه های خود شده  اند. نگهداری 
از خانواده هــای آواره به خصوص برای اســرائیل کــه آنها را در 
هتل های شــهرهای مرکزی اســکان داده، پرهزینه است و از 
همین رو، عموم سران اسرائیل خواهان ایجاد ثبات در مرزهای 

شمالی برای بازگشت آنها هستند.
به واقع اســرائیل خواهان عقب نشــینی نیروهای حزب الله از 
مناطق جنوبی به شــمال رودخانۀ لیتانــی در 30 کیلومتری 
مرز مشــترک با لبنان است و آن را بخشــی از قطعنامۀ 1701 
شورای امنیت ســازمان ملل می داند. در مقابل، حزب الله در 
پی فشــار بر اســرائیل برای پایان دادن به جنگ خونین علیه 
نوارغزه اســت. تاکنــون هیچ کدام از طرفین، خود را مشــتاق 
آغاز جنگی تمام عیار نشان نداده اند، با این همه، تهدیدهای 
لفظی دوجانبه روزبه روز تشــدید می شود. مقام های اسرائیلی 
گرچه خود را حامی راه حلی دیپلماتیک برای دور نگه داشتن 
لبنان از جنگ نشان می دهند اما به طور مرتب تهدید می کنند 
که در صورت آغاز جنگ، بیروت به غزه ای دیگر تبدیل خواهد 
شد. سیدحسن نصرالله نیز گرچه نشــانه ای از علاقۀ خود به 
جنگی فراگیر با اســرائیل نشــان نداده، اما بارها اعلام کرده 
اســت که اگر آتش جنگ شعله ور شود، حزب الله به هیچ مرز و 
قاعــده و محدودیتی برای ادامۀ آن تــن در نخواهد داد. با این 
همه، اسرائیل هفتۀ پیش با ترور شیخ صالح العاروری از رهبران 
بلندپایۀ حماس در حوزۀ امنیتی حزب الله در حاشیۀ جنوبی 
بیــروت، به گفتۀ نصراللــه از »خطوط قرمز« عبــور کرد. آقای 
نصراللــه اعلام کرد که این ترور نمی تواند بدون پاســخ بماند و 
متعاقــب آن، نیروهای حزب الله ده ها راکت به ســمت پایگاه 

ترافیک هوایی شمال اسرائیل شلیک کردند.
اینک اما اسرائیل با ترور حسن وسام طویل، گامی بلند به سوی 
تشدید جنگ با حزب الله برداشته اســت. حزب الله قاعدتاً از 
پاسخ به این حمله خودداری نخواهد کرد و این نیز به نوبۀ خود 

خطر بروز جنگ تمام عیار را افزایش خواهد داد.
در واقع، جنگ محدود جاری بین حزب الله و اســرائیل ریشه 
در جنــگِ نوارغزه دارد. تا هنگامی کــه آتش جنگ در نوارغزه 
روشن باشد، حزب الله لبنان به دلایلِ عمدتاً حیثیتی نمی تواند 
به حملات پراکندۀ خود علیه اســرائیل خاتمه دهد. این بدان 
معناست که در حال حاضر، راه حل دیپلماتیک برای خاموش 
کردن غرش ســلاح ها در مرز شــمالی اســرائیل بدون وجود 
راه حلی برای خاتمۀ جنگ در نوارغزه امکان پذیر نیست. جنگ 
در نوار غزه نیز گرچه ممکن است وارد مراحلِ کم شدتی شود، 
اما تا این لحظه هیچ چشم اندازی برای خاتمۀ آن وجود ندارد. 
مقام های اسرائیلی از ادامۀ جنگ تا انتهای سال جاری میلادی 
ســخن به میان آورده  اند. در این مورد، اجماعی بی سابقه بین 
عموم احزاب اســرائیل به وجود آمده و همین موضوع، هرنوع 
گرایــش به خاتمــۀ جنگ بدون دســتیابی کامل بــه اهداف 
اعلام شدۀ آن را به کاری بی نهایت پرهزینه و چه بسا غیرممکن 
برای هر دولتی در اســرائیل تبدیل کرده اســت. بدین ترتیب، 
اگر حزب الله و اسرائیل به صورتی نانوشته دربارۀ حدود و ثغور 
جنگی محدود و پراکنده با هم به توافق نرســند، در آن صورت 
فقط دو راه باقی می ماند. راه نخســت، بی تفاوتی حزب الله به 
سرنوشت حماس در نوارغزه و تن دادن به راه حلی دیپلماتیک 
برای عقب نشــینی نیروها از مناطق مرزی اســت. این راه حل 
ضربه ای حیثیتی به حزب اللــه وارد می کند و به همین جهت 

بعید است به آن تن در دهد.
راه دوم، بــروز جنگی فراگیر و تمام عیار بین دو طرف اســت. 
چنین جنگی علاوه بر آثار ویرانگر همه جانبۀ آن، ســرانجامی 
قابل پیش بینی ندارد و چه بســا تمــام منطقه را درگیر جنگی 
خانمانسوز کند. در حقیقت، نوع واکنش جمهوری اسلامی به 
جنگِ تمام عیار بین حزب الله و اسرائیل، ابعاد جنگ احتمالی 
فراگیر را تا حدودی روشن خواهد کرد. گویی با گذشت بیش از 
سه ماه از عملیات 7 اکتبر حماس، جعبۀ پاندورای خاورمیانه 
بار دیگر در معرض گشودن است. اسرائیلی ها تصور می کنند 
که از درون جعبه، کم و بیش اطلاع دارند و به همین جهت، از 
باز شدن آن خیلی بیمناک به نظر نمی رسند. با این حال، جعبۀ 
پاندورا چیزی نیست که بتوان از بیرونِ آن به اطلاعات درونش 
دســت یافت. با این وضع فقط می توان دعــا کرد که راه حلی 

جادویی و فوری برای خاتمۀ جنگ در نوارغزه پیدا شود!

نویسنده و مشاور هم میهن
احمد زیدآبادی
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